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  Léto uteklo jako voda a my se opět musíme připravovat na chladnou zimu. Krásné babí léto 
nám už asi skončilo a začaly podzimní plískanice, snad ještě zatím nebude chumelit a přijde 
pár hezkých dnů. 
 
     V tomto vydání Dobřanského zpravodaje se chceme věnovat především historii a výročí 
650 let od první písemné zmínky o obci. Řada lidí mě oslovila, zda by bylo možné někde 
získat večerní projev ze sokolovny o historii obce a tak je otištěný také v tomto vydání. Je to  
stručný výčet asi nejdůležitějších momentů v historii naší obce, které jsou známy. Ještě 
jednou bych chtěl poděkovat p. Josefu Langrovi z Nedvězího, který nám poskytl historické 
podklady k našemu výročí a připravil nástěnky na výstavu do školy, Janu Hrčířovi za 
poskytnutí jeho výrobků na výstavu a Adolfu Poulovi za zapůjčení fotografií obce. 
Samozřejmě, že děkuji i ostatním občanům, kteří se podíleli na přípravě výstavy ve škole a 
také na přípravě různého výborného pohoštění a na přípravě sokolovny. Bez vašeho přičinění 
by jistě nebylo snadné takovou akci uspořádat.   
      
     Ve zpravodaji také otiskujeme usnesení ze zasedání zastupitelstva, abyste věděli, co se na 
obecním úřadě děje. Dne 4.10.2011 proběhlo dílčí přezkoumání hospodaření obce 
pracovníkem ekonomického odboru, oddělení kontroly obcí a analýz, krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje a nebyly zjištěny chyby a nedostatky.  Dne 7.9.2011 schválilo 
zastupitelstvo Královéhradeckého kraje dotaci pro obec Dobřany na čistírnu odpadních vod 
pro budovu Základní školy ve výši 600.000,- Kč. Celkové náklady na ČOV pro školu jsou 
770.000,- Kč. Tato akce proběhne během příštího roku.  
 
     Co ještě plánujeme do konce roku? Koncem listopadu proběhne další veřejné zasedání. Do 
zimy bychom rádi ještě postavily osvětlení na víceúčelové hřiště. Na sobotu 3.12. opět 
plánujeme v sokolovně adventní posezení s Mikulášem, andělem a čerty. Sokolská klubovna 
bude i v podzimních měsících otevřená každý lichý pátek od 18.00 hodin. 
      
     Jsem také rád, že do zpravodaje přispěli i někteří občané svými články a snad to tak bude i 
nadále, protože zpravodaj o to bude bohatší a je vidět, že se v naší malé obci něco děje. 
 
          Michal Moravec 
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Oslava 650 let od první písemné zmínky 
 
     Naše obec v letošním roce oslavila významné výročí od první písemné zmínky o  
Dobřanech. Na náměty občanů se zastupitelstvo rozhodlo, že k tomuto výročí uspořádáme 
oslavu. Po mnoha návrzích se nakonec usneslo, že tato historická událost by se měla spojit 
s přátelským setkáním s dobřaňáky od Plzně. Datum byl stanoven na 10.9.2011. Doprovodný 
program oslav byla výstava ve škole, která dokumentovala historii obce dochovanými 
fotografiemi a různými dokumenty, zasazení stromu přátelství a slavnostní večer v sokolovně. 
Pozvání přijal i senátor JUDr. Miroslav Antl. 
 
 
 
 

 
 
      
 
     Dobřaňáci  přijeli do našich Dobřan okolo 14.00 hodiny a byli uvítáni v místní sokolovně. 
Po blahopřání našich přátel k našemu výročí, si představitelé obou obcí předali vzájemně 
dárky a všichni zúčastnění si připili na další setkání a úspěchy. Následovala prohlídka výstavy 
ve škole. Po šestnácté hodině byla slavnostně zasazena senátorkou a místostarostkou města 
Dobřany Dagmar Terelmešovou, senátorem JUDr. Miroslavem Antlem a starostou obce 
Dobřany Michalem Moravcem lípa přátelství. Lípa symbolizuje naše pěkné vztahy mezi 
dvěma obcemi stejného jména. A tuto událost by měla připomínat i odhalená pamětní deska, 
aby i příští generace měli na co vzpomínat. Milou atmosféru vytvořilo i vystoupení místních 
dětí s flétnami. 
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     Slavnostní večer v sokolovně zahájil starosta Michal Moravec projevem o historii obce. 
Následovala společenská zábava s hudbou ERORRI Dobruška a vystoupením mažoretek 
TYRKYS Dobruška. Veselá nálada a bohaté občerstvení přispělo k výbornému průběhu 
večera, který se protáhl až do ranních hodin. 
 
  

 
 
     V neděli jsme naše přátelé pozvali na prohlídku pevnosti Dobrošov s obědem na Jiráskově 
chatě. Potom jsme se s dobřaňáky rozloučili opět v naší sokolovně. 
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Dobrý večer, vážení hosté a spoluobčané, dobřaňáci. 
 
     V letošním roce slaví naše obec významné výročí, 650 let od první písemné zmínky. Chtěl 
bych Vám alespoň stručně něco říci z historie Dobřan. Je pravdou, že první písemná zmínka 
vlastně neříká moc o skutečném založení obce. Je ale zřejmé, že tu musela být již dávno před 
tím.  
     Kraj pod Orlickými horami získal v druhé polovině 13. století panský rod Drslaviců. Přišli 
z Plzeňska a zakládali zde hrady a osady a dávali jim stejná jména s Plzeňskými, např. Litice, 
Potštějn, Častolovice, ale také Dobřany. Je tedy jasné, které Dobřany byly založeny dříve. 
Jedna větev Drslaviců založila hrad Dobrušku. Tento hrad měl být pravděpodobně 
v Dobřanech na místě dnešní zříceniny. Historik August Sedláček, tvůrce monumentálního 
díla „Hrady, zámky a tvrze království českého, se kloní ke zřícenině hradu dobřanského, 
cituji: „I nelze se ubránit domněnce, že tu stál onen nám neznámý hrad Dobruška, neboť je 
jisto, že se název Dobruška s Dobřany srovnává a že nynější město Dobruška tak se 
nenazývalo, nýbrž ještě trhovou vsí jsou. Stalo se tak r. 1320, kdy byla trhová ves Leštno 
povýšena na město a dostala jméno Dobruška.  
     V r. 1361 byli Mutina a jeho syn Sezema – páni z Dobrušky, velice štědří v odkazech a 
nadacích. Bohatě obdarovali kostely v Dobrušce, Opočně, Přepychách, Týništi a pamatovali i 
na kostel v Dobřanech, ke kterému měli podací právo, neboli patronátní právo. A právě o tom 
je první písemná zpráva, která se nachází v knize věnované, nadační a je v Archívu pražského 
arcibiskupství. Je psána latinsky. Sezema z Dobrušky podepsal nadání kostelu sv. Mikuláše – 
biskupa v Dobřanech.  
     Dle opočenského urbáře z r. 1598 je v Dobřanech 8 osedlých, ti platí daně a jsou zde 3 
pstruhové rybníky. 
     K nejvýznamnějším stavbám v obci patří kostel sv. Mikuláše. Původně byl dřevěný se 
samostatnou zvonicí. V letech 1737-1740 byl postaven v barokním slohu a vysvěcen byl r. 
1741, tedy před 270 lety. V kostele zasluhuje pozornost hlavní oltář s hodnotnými barokními 
sochami sv. Petra a Pavla. Farnost zde již byla ve 14. století. V 17. století byl kostel filiální a 
patřil k Dobrušce, od r. 1704 k Sedloňovu. V r. 1743 zde byla zřízena lokalije, Dobřany mají 
svého kněze, ale stále patří pod Sedloňov. V r. 1855 je zřízena samostatná farnost. 
     Dobřany měly štěstí na významné kněze, učitele a národní buditele. V letech 1809-17 zde 
působil jako lokalista kněz Josef Liboslav Ziegler, který bydlel na místní roubené faře, která 
rovněž patří mezi významné stavby v obci. V této době se staly Dobřany významným 
střediskem vlasteneckého života severovýchodních Čech. Zde ho navštěvovala vlastenecká 
družina a její členové přibírali ke svému křestnímu jménu druhé národní. Samozřejmě, že 
mezi ně patřil i dobrušský rodák F.Vl. Hek, známý z Jiráskova románu jako F.L.Věk. V r. 
1814 dobřanskou faru navštívil host ze všech nejvzácnější, patriarcha českého písemnictví, 
Josef Dobrovský. V letech 1869-78 zde působil kněz Antonín Flesar, vlastenec a regionální 
historik. Z učitelů Jan Petr 1858-78, výtečný hudebník a rusofil.  
     Hlavní obživu poskytovalo lidem na horách chudé polní hospodářství a tkalcovina. Klapot 
ručního stavu se ozýval z každé chalupy. Tkalcoval i některý učitel. V r. 1873, dle výkazů 
obchodní komory, bylo v Dobřanech 82 ručních stavů a pracovalo u nich 75 tkalcovských 
dělníků, 86 dělnic a pomáhalo 47 dětí. V r. 1889 byli v Dobřanech 3 vydavači bavlny, 2 
kupci, řezník, pekař, 2 krupaři a 4 hospody. Na přelomu 19. a 20. století je v Dobřanech okolo 
480 obyvatel. V té době se také začíná rozvíjet spolkový život. R. 1887 je založen Sbor 
dobrovolných hasičů, r. 1902 založena Ochotnicko-čtenářská beseda, r. 1904 Národní jednota 
severočeská, r. 1931 založena samostatná Tělocvičná jednota Sokol Dobřany, tedy před 80 
lety a ve stejný rok si dobřanští sokolové postavili vlastní sokolovnu za kterou jsme jim i dnes 
náležitě vděčni. V r. 1957 je založena zákl. organizace Svazarmu později Automotoklub. A 
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právě díky autokrosovým a motokrosovým závodům jsou Dobřany asi nejvíce známy nejen 
v České republice. 
     V obci má velkou tradici také školství, údajně se zde učilo již v roce 1672, ale k postavení 
školy došlo až v r. 1742. Do r. 1881 je škola jednotřídní a je v ní až 80 dětí, od r. 1881 je 
škola dvoutřídní. V r. 1930 je zřízena Menšinová měšťanská škola v Šedivinách se sídlem 
v Dobřanech. Měla 3 ročníky o třech učebnách a docházelo do ní okolo 100 žáků z širokého 
okolí. Obecná škola o dvou třídách trvala nadále. V současné době je zřizovatelem školy 
obecně prospěšná společnost Trivium Plus a díky jejím velkým úspěchům je zde školství 
zachováno. V minulém školním roce se poprvé v historii nespojovaly žádné třídy a škola má 9 
samostatných tříd. Dnes do školy chodí 130 žáků, stejně jako je trvalých obyvatel v obci.  
     To byl alespoň stručný výčet historických událostí o naší obci, které se dochovaly dodnes. 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří přispěli na výstavu ve škole a Dobřanům bych 
chtěl popřát, aby zde bylo pořád krásně a hlavně, aby se nám všem v Dobřanech stále dobře 
žilo.         
     Děkuji Vám za pozornost.    
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Zpět do minulost - Události v Dobřanech spojené s magickou 1 
 
r. 1901  
 
V tomto roce byla provedena přestavba školy, její jižní části, která byla dosud přízemní 
roubená chalupa. Severní část (k faře) byla vyzděna do 1 poschodí již r. 1879. Stavbu provedl 
stavitel Schriter z Deštného, truhlářskou práci provedl Karel Tomáš z Nedvězí – Končiny. 
Celkový rozpočet byl 1.200 Korun. 19.4. byly položeny základy, 18.9. provedena kolaudace, 
21.10. byla škola vysvěcena. V této podobě škola zůstala, až na menší úpravy, do r. 1959. 

Řídícím učitelem 
byl od r. 1878 do r. 
1903 Antonín Volf. 
Farářem byla Josef 
Flesar 1898-1909, 
starosta Josef Švorc 
z Dobřan čp. 76 
1899-1911. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
r. 1911 
 
Tento rok byl velmi suchý. Od jara 
až do podzimka téměř nepršelo. 
Obilí bylo málo na mandele, ale 
bohaté na zrno. Jednalo se o 
rozdělení obcí Dobřany a Nedvězí. 
Farářem byl Josef Dokonal 1909-
1917. Obec kulturně žila. Spolek 
„Ochotnicko – čtenářské besedy“ 
sehrál 2-3 představení do roka 
v hospodě u Nosků. Pořádaly se 
také taneční zábavy. (viz pozvánka 
na zástěrkový ples) 
 

 
 
r. 1921 
 
Bylo sčítání lidu v Dobřanech bylo 337 obyvatel, 153 mužů a 184 žen. Čechů bylo 313, 
Němců 24. Dle vyznání 295 katolíků, 28 členů nové církve československé, 13 českobratrské, 
1 bez vyznání. Proti roku 1910 úbytek o 50 osob. Starostou byl Josef Poul z Dobřan čp. 39 r. 
1919-1938. Dne 15.8.1921 v 9 hodin večer vypukl požár u Josefa Švorce čp. 76 (bývalý 
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starosta, dnes Lesenský). Požár vypukl ve stodole a přešel na obytné stavení a kolnu. Shořela 
celá úroda. Dne 1.12. vypukl oheň u Poulů čp. 80 (nyní Pechovi), dřevěná šindelem a slámou 
krytá chalupa lehla popelem. 
 
r. 1931 
 
Dne 3.2. zemřel František Hrubant ve věku 55 let, farář v Dobřanech od roku 1917. 
Významně se zapojil do dění v obci. Byl prvním obecním kronikářem, byl samaritán u hasičů. 
V r. 1930 se podílel o zřízení Menšinové měšťanské školy v Šedivinách se sídlem 
v Dobřanech.  Dne 28.6.1931 se konal v Dobřanech Hasičský župní sjezd. 
 
Stavba sokolovny: rok 1931 byl 
také rokem hospodářské krize. Byl to 
snad ojedinělý případ, velká smělost, 
ani ne jednoty, nýbrž pouze pobočky 
Sokola Sněžné, která se rozhodla pro 
nemnoho svých členů stavět svojí 
Sokolovnu. „Byl jsem požádán, 
abych se té stavby ujal. Jako sokol 
neodmítám. Stavba byla pod 
dozorem stavitele Nezvala 
z Dobrušky. Začalo se v červenci. 
Byli tři zedníci a všichni Hejzlarové 
Josef, Bedřich a Jan, dělníci: Alois 
Bažant, Adolf Bažant a Adolf Jágr, 
tesaři: Josef Hencl, Josef Štěpán a 
Kleiner. Pilně se pracovalo. Materiál byl svážen koňskými potahy i auty. Poprvé zde bylo 
vidět vyklápěcí auto. Bez lopat a lidské práce vyklopí fůru písku i cihel. Na tuto vymoženost 
se lidé chodili dívat. Stavba úspěšně pokračovala. Dne 28.10. v den výročí vzniku ČSR, se 
zde již konala slavnost. Dluh zůstal přes 80.000 Kč. Na sokolovně v Dobřanech zazdíval jsem 
do kvádru, na kterém označen letopočet 1931 list, který končil slovy: Krajní obětavostí bratří 

a sester a jejich lásky k věci 
sokolské, nechť roste tu 
v těsném sousedství Zieglerovy 
fary, náš stánek, z něhož jako 
kdysi on, „osvícený buditel“ i 
my chceme hlásati do všech 
koutů našeho chudého kraje, 
lásku k Vlasti a Tyršův odkaz: 
Volnost, Rovnost Bratrství.“ 
 
Josef Hejzlar Nedvězí Doly č. 
50 zedník, sokol, kronikář, 
*1891 + 1976 
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r. 1941 – válečný 
 
Protektorát Čechy a Morava. Německá říše vítězí na všech frontách. Propagační plakáty s V 
(Viktoria – vítězství) umisťovány za okny veřejných budov. Starostou obce byl Josef Cimr 
z Dobřan čp. 32 1938-1945. Válečné zimy byly pověstné sněhem, mrazy a vánicemi. Od 1.1. 
do 3.1. trvala prudká sněhová vánice. Závěje jsou i několik metrů vysoké. Škola zavátá až do 
prvního patra, vchod byl tunelem. Také u Hrnčířů v čp. 59 byl vchod tunelem. Celá zavátá 
byla Ptáčkova chalupa pod školou (dnes již nestojí). Byla vyhlášena pracovní povinnost na 
vyhazování sněhu na silnicích a v obci. Dne 16.7.1941 od blesku shořelo stavení čp. 71 u 
Vojtěcha Cimra – varhaníka (dnes rekr. chalupa Hanušovi) 
 
 

 
 

r. 1951 
 
Tvrdá léta padesátá. Byly lístky – body, jak na potraviny, tak na ošacení na osoby. Byly také 
ceny volné, které byly mnohem vyšší. Dodávky pro zemědělce stoupaly: obilí, brambory, 
mléko, vejce, maso. Probíhala agitace za světový mír. Školní děti vystřihovaly holubice míru 
a zdobily se jimi okna. Předsedou MNV byl Josef Hrnčíř z čp. 59 od r. 1945-1954. V sobotu 
3.11.1951 večer vyšel 
oheň ve stodole u 
Krulichova statku 
Dobřany čp. 25 a 
přenesl se na celou 
usedlost. Starobylý 
statek lehl popelem. Byl 
to největší požár 
v okolí, záře byla vidět 
daleko do kraje, až do 
Českého Meziříčí. 
 

 
 
 

 
Josef Langr, Michal Moravec 
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Z NEDÁVNÉ HISTORIE OBCE DOBŘANY 
 

 Již delší dobu mě láká pátrat v historii svého rodu a také s tím související historii obce. Veškeré střípky 
skládám a zaznamenávám. Tím vůbec nechci tvrdit, že se jedná o nějaké vědecké dílo a výsledek pečlivého a 
cílevědomého pátrání. Mnohdy spíše jde o poznatky získané náhodně. 
 A tak se mi do rukou dostal například: 
 Almanach vydaný ke 100. výročí založení dobrovolného hasičského sboru autorů Libora Kulicha a Josefa 
Linharta. 
Zápisová kniha ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1909 až 1944  
Zápisová kniha Ochotnicko čtenářské Besedy v Dobřanech od založení spolku dne 17.8.1902 až do roku 1912 
Kniha členská Ochotnicko čtenářské besedy se záznamy činnosti jednotlivých členů od založení spolku až do 
roku 1923. 
Pamětní kniha fary Dobřany z let 1772 – 1837  
Zápisky Dr.Jaroslava Čtvrtečky a Bohumila Tomáše o obyvatelích jednotlivých chalup v Dobřanech se 
seznamem osob k roku 1945. 
 Občas narazím i na nějaké další informace a staré fotografie (nejvíce historických fotek jsem měl 
zapůjčeno od Ády Poula). Z toho všeho  si dělám opisy, záznamy, kopie a určité „ rekonstrukční“ nákresy. 
Pokud mi čas dovolí. A  toho mám málo, protože mám řadu dalších koníčků.  
 Snad bych se mohl o některé poznatky a zjištění podělit.  
Co například vím o škole, současné chloubě obce?  
Od kdy byly zdejší děti a děti z okolí  vyučovány ve škole není přesně známo. Prvním kantorem po třicetileté 
válce byl v Dobřanech údajně Matěj Jaroměřský, který učil i děti z okolních obcí Nedvězí, Plasnic, Šedivin, 
Kounova, Rozkoše a Hluků. V roce 1743 údajně pro kantory obec postavila příbytek v místě nynější školy. Před 
tím kantoři přebývali na faře. Škola byla jednotřídní a učilo se v jedné světnici. V roce 1808 bylo do místní školy 
přihlášeno 214 dětí. Toto množství bylo možno zvládnout jen proto, že se do školy chodilo jen tehdy, když nebyla 
práce doma a pro přespolní muselo být i dobré počasí – nikdy se tedy celý počet ve škole nesešel najednou. 
Až v roce 88 byla údajně obec přinucena přistavět druhou třídu pro vyučování. Z doby po této přestavbě patrně 
pochází nákres fary a školy od J.Kubáta (podepsán v rohu na 
obrázku – kdo to byl ??). Povšimněte si umístění kříže v prostoru 
před školou. Ten byl později přemístěn ke zdi kolem hřbitova 
(proti škole, u bočního vchodu)  protože bránil zahájení 
výstavby silnice přes Dobřany – stavba silnice zahájen 1913. 
Další přestavba školy se datuje do let 1900- 1901, do podoby, 
kterou ještě pamatují mnozí z nás. 

Tato podoba 
školy.vydržela až 
do roku 1958, kdy 
byla provedena 
velká přístavba 
školy do podoby 
blízké té současné. 
Ti mladší z vás si také nemohou pamatovat, že při té přestavbě 
školy v roce 1958 došlo k podstatné úpravě okolí školy, především 
z jižní strany, kde je dnes kolem silnice vybudován chodník a celý 
prostor až k silnici je prosvětlen více méně parkovou úpravou. 
Dříve v místě současného chodníku před školou stály dvě dřevěné 

chalupy č.p.77 a č.p.40 (zdánlivě dvojdomek před 
odbočkou k Ulrichům). Chalupa č. 77 je na obrázku ta 
levá přední část, v té dožila před zbouráním svůj život 
Kristina Novotná. Chalupa č.40  je ta druhá část (na 
obrázku světlejší střecha – za ní chalupa Markova – dnes 
Pechova). V té bydlela rodina Josefa Hradeckého, který 
se pak přestěhoval do chalupy č.78. Ta nyní patří 
Henclům a je v současnosti od základu přestavována na 
rekreační objekt. 
 Tolik k připomenutí historie školy pro mladší 
ročníky občanů. Škola nebývala tak krásná jako dnes, 
avšak pro nás starší svůj půvab měla. 
     Jan Hrnčíř 
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Den dětí – výlet do pohádky 
 
Ve středu, 1.června, kdy se již tradičně koná 
Mezinárodní den dětí, se i u nás v Dobřanech  
uskutečnil pro malé i větší děti „výlet do 
pohádky“.  U našeho Supermajketu se sešlo 
asi 30 dětí se svými  rodiči  či prarodiči, 
celkem k památné lípě na návsi  přišlo  téměř 
60  účastníků. Tam na ně už čekal pan Lipan a 
paní Vochomůrka a tím začalo  veselé 
odpoledne. Pokračovalo se směrem na Doly, 
kde u jedné  chalupy na děti čekal vodník, 

kterému musely děti říci básničku, nebo 
zazpívat písničku. U další roubené chalupy 
děti překvapila  hodná ježibaba, která  
dětem rozdávala různé pochoutky. Zlý 
ježidědek chtěl zlobivá děcka strčit do pece, 
ale protože v Dobřanech, jak se ukázalo, 
žádná taková nejsou, tak z toho sešlo. Dále 
hlouběji v lese  na děti vyskočil loupežník,  
který měl truhlu s pokladem. Po velkém 

výskání a  dovádění  se vesele pokračovalo až 
do Kounova. Protože dospěláci byli unaveni, 
dali si v kounovské hospůdce pivo a něco 
dobrého k snědku, děcka se ládovala   
výbornou zmrzlinkou. Sotva se všichni 
zúčastnění  vešli na restaurační terasu. Po 
delším odpočinku dospělých a  neustálém 
skotačení oslavenců se  dobřanští vydali na 
cestu  domů. Děti k jejich radosti odvezl 
hasičský vůz Tatra 805, tzv. kvíčala. Ostatní  
dorazili  auty, které  pro ně přijely z domova. 

Závěr tohoto krásného dne skončil u 
sokolské klubovny, kde se ještě dlouho 
slavilo do první červnové noci. Už se zase 
všichni těšíme na příští „Den dětí“. 

JM 
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Čtyřicet let autokrosu v Dobřanech 
 
     Ano, je to již neuvěřitelných 40 let, kdy se poprvé v Dobřanech uskutečnil první autokros. 
Od prvních volných závodů přes mistrovství ČSSR, později v různých variantách Dunajský 
pohár, Evropský pohár, Mistrovství Evropy družstev až po dnešní mistrovství ČR RACER 
BUGGY jezdců ve věku od 5 do 14 let, jsou zásluhou televizních přenosů Dobřany natrvalo 
uloženy ve vzpomínkách široké motoristické veřejnosti nejen v ČR, ale také ve vzpomínkách 

motoristických příznivců celé 
Evropy, kde se autokros jezdí.  
     Z důvodu pro Automotoklub 
nepřijatelných finančních 
požadavků vlastníků pozemků, 
dospěl Automotoklub 
k současnému stavu závodního 
okruhu, který splňuje podmínky pro 
pořádání závodů RACER BUGGY. 
Tento okruh společně s nově 
vybudovaným sociálním zařízením, 
kde nechybí sprchy, nově 
rekonstruovanou kuchyní, vytvořil 

základ k přidělení sportovních podniků typu M ČR (mistrovství republiky), PS (Poháru 
sponzorů) a v letošním roce poprvé v ČR, soustředění mládeže ve věku od 5 – 14 let. Tento 
projekt zastřešuje FIA, nejvyšší orgán světové Federace automobilového sportu se sídlem 
v Paříži v délce tří let a vede mladé jezdce ke sportovnímu chování na závodním okruhu, 
k dovednostem v ovládání automobilů, dopravní výchově, zdravotní přípravě a v neposlední 
řadě k upevnění chcete-li mezilidských vztahů, kdy se například záludnosti na okruhu platí 
v tom lepším,  poškozením nářadí (automobilů), nebo dokonce zdravím, což je ta varianta 
horší. Jisté je, že vychovává 
nové účastníky silničního 
provozu, kteří budou mít 
možnost vyžití a uplatnění 
získaných dovedností na 
závodním okruhu, a nebudou je 
přenášet na silnice. 
     Před třemi roky vstoupil do 
tohoto kolotoče také dobřanský 
zástupce Pepík Švorc nejml., 
který po vítězství na domácí 
půdě v Dobřanech 9.7.2011 a 
po dalších výborných 
umístěních v dalších závodech 
se po třech letech dopracoval 
k druhému místu v celém seriálu MČR RACER BUGGY v kategorii 160 ccm (první 
vicemistr ČR).  
     Také mediálně je těmto sportovním podnikům (autokrosu) věnována značná pozornost, 
takže kdo není zarputilý odpůrce motorismu, autokrosu, může se po každém závodě v pondělí 
ve 21 hod. podívat na 90 min. záznam na ČT 4 z nedělního závodu.  
     Příjemné sledování motoristických sportovních pořadů přeje AMK. 
                        Josef Švorc  
                               předseda AMK  
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TRIVIUM PLUS o.p.s., DOBŘANY 
 
Jak se daří žákům prvňáčkům v naší škole? 
      Školní rok 2011/2012 je již v plném proudu. I ti nejmladší, žáci I. třídy, se s chutí pustili 
do školní práce. Když je uvidíte na chodbě, jen podle vzrůstu usoudíte, že jste potkali zřejmě 
prvňáka. Vůbec nejsou ustrašení, nebojí se učitelů ani starších spolužáků. Zcela samozřejmě a 
bez viditelných problémů se zapojili do života školy, od prvopočátku je vidět, že se cítí jako 
opravdoví školáci a ostatní je taky tak berou. Jsou prostě plnohodnotnými členy naší školní 
rodiny. 
      Letošní  žáky 1. ročníku učí zkušená paní učitelka Naděžda Jiránková. Funkci asistenta 
pedagoga zde pro 2 žáky vyžadující speciální individuální péči vykonává neméně zkušená 
paní učitelka Hana Henclová. Ta pracuje s dětmi 2 – 3 vyučovací hodiny denně. Individuální 
výuka a individuální přístup k žákům jsou priority naší školy. Přesto dva pedagogové v jedné 
třídě, to je u nás ve škole něco nového, neobvyklého. 
      Ale letošní první třída má ještě další nej. Je totiž s 19 žáky (12 chlapců a 7 děvčat) 
nejpočetnější třídou a chodí do ní 4 děti z Dobřan, což ji také řadí na 1. místo. A kde bydlí 
ostatní prvňáčci? Tři v Bystrém, po dvou v Kounově, Janově, po jednom v Novém Městě nad 
Metují, Bačetíně, Sedloňově, Domašíně, Spáleništi, Orlickém Záhoří, Pěčíně, Liberku.  
      Třídní učitelka je se svými svěřenci spokojená, protože jsou snaživí a chtějí se toho hodně 
naučit. V učivu postupují poměrně rychle, mají čas na dostatečné procvičení, ale i na hry, 
relaxaci, odpočinek.  
      V posledních letech se často setkáváme u dětí prvních tříd se špatnou výslovností 
některých hlásek. Naši prvňáci nejsou výjimkou, proto mnozí z nich navštěvují logopedický 
kroužek paní učitelky Ladislavy Procházkové. Pod jejím odborným vedením se během 
prvních měsíců školní docházky daří nedostatky výslovnosti odstranit.  
      Závěrem přeje celá naše škola těm nejmladším hodně školních úspěchů a to nejen v první 
třídě. Rok uplyne jako voda a oni se stanou druháky. To již budou kamarády a také vzorem 
svým nástupcům – novým prvňáčkům. 
               Mgr. Luboš Kubáček 
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Sokolská štafeta 
 

Od 22.9. do 25.9.  probíhala v České republice Sokolská sletová štafeta, která se konala při 
příležitosti blížícího se Všesokolského sletu. Sokol je nejstarší tělocvičná organizace a oslaví 

příští rok 150 let svého vzniku.  
Vyvrcholením oslav bude XV. 
Všesokolský slet od 1. do 7. července 
2012 v Praze. Cvičitele a cvičenci během 
následujícího roku secvičí 12 
hromadných skladeb. V Praze se počítá 
minimálně se  150 000 cvičenci.  

Naše jednota se ke štafetě také 
připojila.  Ve čtvrtek 22.9. k nám měl 
být doručen štafetový kolík bratrem 
Votroubkem ze Sněžného a my jsme 
měli předávat kolík do Opočna. Již 
předem jsme o této akci mluvili a chtěli 
jsme ji udělat trochu slavnostnější. 

Původně jsme zamýšleli jet na 
kolech, ale do Opočna je to 
dost daleko a v době plánování 
jsme nevěděli, jaké bude 
počasí. Nakonec, aby naše 
štafeta byla přece jen trochu 
výjimečná, zvolili jsme 
koloběžky, které mají nosnost 
120 kg. Ty nám zapůjčila 
zdejší základní škola. 22.9. se 
nás osm členů, kteří jsme byli 

připraveni předat štafetu, sešlo u sokolovny. 
Po 16. hodině přijel bratr Votroubek ze 
Sněžného se štafetovým kolíkem a předal ho 
starostovi. My jsme měli koloběžky 
připravené. Plánovali jsme je naložit do aut a 
dojet na nich až poslední kilometr. Protože 
počasí nám sokolům přálo, šest členů se na 
koloběžkách svezlo i ke Mlýnu. Na kraji 
města jsme je vyložily a zbytek cesty na 
náměstí dojeli po ose, tedy koloběžkové. Na 
náměstí nás čekala sestra Kováčová a byla 
mile překvapená naším originálním příjezdem. 
Po předání kolíku nám ukázala opočenskou 
sokolovnu a také nám nabídla, že kdybychom 
měli zájem, můžeme s jejich jednotou 
nacvičovat na Všesokolský slet. Mile jsme si 
popovídali a my se vydali na zpáteční cestu. 
Na závěr jsme úspěšnost akce zhodnotili 
v kounovské hospodě. 
                                                    Jiří Moravec                                                        

starosta TJ Sokol 
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Společenská kronika 

 
V letním období oslavili svá životní  jubilea  
další naši občané: 
 
paní Arnoštka Henclová, 
 
paní Dagmar  Kozáková, 
 
pan  Adolf  Poul,                        
 
pan Miloš Matějů, 
 
 
 
      
     Svou společnou cestu životem začali v sobotu, 6.srpna 2011 na náchodské radnici též 
novomanželé Eva a Radek Brychovi. Všem jmenovaným přejeme pevné zdraví, mnoho štěstí 
a všechno dobré v dalším životě! 
 

     Oslavu svatby manželů 
Brychových musíme ještě zmínit, 
neboť se nekonala jen na radnici a 
v rodinném kruhu, ale jak bývá 
v Dobřanech zvykem, zatahování 
novomanželského páru si nenechalo 
ujít několik místních „dobráků,“ kteří 
nelenili a vypravili se za nimi před 
náchodskou radnici. Přestrojeni za 
bezdomovce očekávali mladý pár už 
hezkou chvíli  před     koncem obřadu 
a budili zaslouženou pozornost  
místních  občanů. 

 
     Když svatebčané vyšli ven, zinscenovali jim scénku, při které se doufejme všichni upřímně 
zasmáli. Alespoň to tak vypadalo. Po srdečných blahopřáních se dobřanští vrátili zpět a 
protože toho neměli dost, vyzdobili dům 
novomanželů různými žertovnými 
plakáty a předměty. Musíme také 
poděkovat za skvělé dobroty a nápoje, 
kterými se mladí manželé vykoupili. 
 
     Oslava této události trvala  do 
pozdních nočních hodin. 
                                                        JM 
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